Una riaffermazione *sic et simpliciter* però non poteva più soddisfare le esigenze di chiarimento e approfondimento sulla *ratio* della normativa sollevate in numerosi dibattiti e studi nell'arco di trent'anni.

L'esigenza di dare una fisionomia nuova all'istituto dell'esenzione apparve in tutta chiarezza già nella fase preparatoria del Concilio Vaticano II dalla consultazione dell'episcopato universale diretta dalla Commissione antepreparatoria³⁰. L'orientamento prevalente fu per una revisione dell'esenzione, anche se non mancarono richieste di abolizione. Questo stato d'animo era generato da incomprensioni e dal disconoscimento del valore della vita consacrata nell'ambito

²⁸ Cfr. PIO XII, *Haud mediocri, Allocutio Sanctissimi Domini Nostri Pii XII Moderatoribus generalibus Religiosorum Ordinum ac sodalitatium in Urbe exstantibus*, 11 febbraio 1958, in *AAS* (1958) 154: «In hac igitur parte Nostri muneris, vobis, dilectissimi Filii, sive recto tramite, aliquid vobis per Codicem Iuris delegantes Nostrae supremae iurisdictionis, sive per ipsa Nobis probata Regula et Instituta vestra illius potestatis vestrae quam « dominativam » appellant, fundamenta ponentes, vos socios Nostri supremi officii assumpsimus. Hinc fit ut Nostra plurimum intersit, ut ad mentem Nostram et Ecclesiae hanc vestram auctoritatem exerceatis».

²⁹ Cfr. PIO XII, *Annus Sacer*, Allocutio, 8 dicembre 1950, in *AAS* 43(1951)28-29: «Sed et Religiosorum Ordinum exemptio neque principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae obsistit neque ullo modo repugnat legi, qua sacerdos Episcopo parere debet. Etenim ad normam iuris canonici religiosi exempti Episcopi loci potestati subsunt, prout episcopale munus perfungendum et animorum rite ordinanda curatio requirunt. Quod etiamsi praetermittamus, in disceptationibus per postrema decennia super exemptione habitis haud satis fortasse animadversum est religiosos exemptos, etiam ex praescripto iuris canonici semper et ubique Romani Pontificis potestati, utpote supremo suo Moderatoris, subici, cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiae (can. 499 §2). Iamvero Summus Pontifex, ut in universam Ecclesiam, ita in unamquamque dioecesim et in singulos christifideles ordinariam et immediatam iurisdictionem habet. Ergo constat primariae a Deo latae legi, qua clerici et laici Episcopi regimini subesse debent, etiam ad religiosos exemptos quod attinet satis superque obtemperatum esse ac denique Christi voluntati et statuto utriusque militiae clerum pari respondere obsequio».